PODER feSíjgK

CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SÃO PAULO

1 ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA. PRIMEIRA
2 SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL PA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE
3 UNDOiA. ESTADO DE SÃO PAULO.

4 Aos 28 dias do mês de Junho de 2021, às 20h00min {vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do
5 Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, realizou-se a sétima Sessão Ordinária da
6 Câmara Municipal da Estância Hidrominerai de Lindoia, sob a Presidência do Vereador João
7 Paulo Vieira Trevisan, presentes mais os Vereadores: Carlos Alberto de Oliveira Machado,
8 Ednelson Batista Domingues, José Humberto Pietrafesa dos Santos, Juliano Joaquim Granconato
9 de Souza, Jussara Demate Pereira, Maicon Jorge da Rosa, Rafael de Souza Pinto e Ventura

10 Bono. Havendo número legal de vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a Sessão; Dando
11 continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita ao vereador Juliano Joaquim Granconato
12 de Souza que proceda a leitura das atas da 6a Sessão Extraordinária e 6a Sessão Ordinária que
13 depois de lidas, foram colocadas em votação, ficando APROVADAS por unanimidade.
14 DESPACHO: Arquivem-se. O Senhor Presidente determinou a leitura das matérias do Poder
15 Executivo; Realizada a Leitura do Projeto de Lei n° 28 de 2021 que dispõe sobre a reestruturação
16 do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, e dá outras providências. O vereador José
17 Humberto Pietrafesa dos Santos solicitou dispensa da leitura integra! das matérias e inclusão do
18 referido projeto na ordem do dia da presente sessão; Solicitação colocada em votação ficando
19 aprovada por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se para a Ordem do Dia; Realizada a Leitura
20 do Projeto de Lei n° 29 de 2021 que dispõe sobre a reestruturação do Funcionamento do
21 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e dá outras providências
22 correlatas. O vereador Maicon Jorge da Rosa solicitou a inclusão do Projeto na Ordem do Dia da
23 presente sessão; Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade;
24 DESPACHO: Encaminhe-se para a Ordem do Dia; Realizada a Leitura do Projeto de Lei n° 30 de
25 2021 que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e estabelece outras providências;
26 O vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos solicitou a inclusão do Projeto na Ordem do Dia
27 da Presente Sessão; Solicitação colocada em votação ficando aprovada com votos contrários dos
28 vereadores Carlos Alberto de Oliveira Machado, Jussara Demate Pereira e Rafael de Souza Pinto;
29 DESPACHO: Encaminhe-se para a Ordem do Dia; Realizada a Leitura do Projeto de Lei n° 31 de
30 2021 que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e estabelece outras providências;
31 O vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos solicitou a inclusão do Projeto na Ordem do Dia
32 da Presente Sessão; Solicitação colocada em votação ficando aprovada com votos contrários dos
33 vereadores Carlos Alberto de Oliveira Machado, Jussara Demate Pereira e Rafael de Souza Pinto;
34 DESPACHO: Encaminhe-se para a Ordem do Dia; O Senhor Presidente João Paulo Vieira
35 Trevisan solicitou a inclusão da Emenda n° 11/2021 na Ordem do Dia da presente sessão;
36 Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade; Realizada a feitura da
37 Emenda n° 11/2021; DESPACHO: Encaminhe-se para a Ordem do Dia; Realizada a leitura do
38 Ofício n° 186 de 2021 em resposta ao Requerimento n° 35/2021; DESPACHO: Arquive-se; O

ÎggãiiSEsíHgõíl

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
A v in id ^ R io ^ o;Peixe.,460,- la rdim  Estância Lindoia - CEP 15.950-000 - LlNDOIA/SPl

Contato": (19) 3898-1125 - E-mailfatendim ento@ cam aralindoia.sp.goV.bri

mailto:E-mailfatendimento@camaralindoia.sp.goV.bri

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

2

Senhor Presidente determinou a leitura das matérias do Poder Legislativo; Realizada a leitura das
Indicações 206/2021 a 210/2021; DESPACHO: Encaminhem-se ao Executivo. Em seguida tem se
o início do uso da Tribuna Livre; O Vereador Rafael de Souza Pinto comentou sobre a reforma
dos decks do Grande Lago ressaltando a importância da participação dos empresários na
revitalização dos espaços públicos, em seguida comentou sobre as proposições de sua autoria.
Fazendo uso da Tribuna o Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos comentou sobre as
proposições de sua autoria destacando a importância do atendimento das mesmas. Ressaltou a
importância dos investimentos na infraestrutura, em especial as melhorias a serem realizadas nas
vias de acesso ao município. Comentou em seguida sobre os recursos obtidos para o auxílio do
recém reformulado conselho agrícola municipal. Fazendo uso da Tribuna o Vereador Juliano
Joaquim Granconato de Souza agradeceu aos diretores municipais de saúde, obras e esporte pelo
trabalho realizado. Comentou em seguida sobre os recursos financeiros conquistados e que serão
utilizados em melhorias na ínfraestrutura municipal. Fazendo uso da Tribuna o Vereador Maicon
Jorge da Rosa comentou sobre a recente revitalização realizada na Praça Getúfio Vargas.
Comentou também sobre os recursos financeiros conquistados e que serão investidos em
diversas áreas do município. Em seguida comentou sobre o andamento do programa de
vacinação do COVID-19 no município. Fazendo uso dos cinco minutos da liderança o Vereador
Rafael de Souza Pinto sendo aparteado pela Vereadora Jussara Demate Pereira que comentou
sobre a necessidade de se evitar falhas na comunicação em relação ao horário de vacinação,
sendo respondido pelo Vereador Juliano que ressaltou que a procura pelas vacinas tem sido muito
grande e que em alguns dias superaram as projeções iniciais, destacou ainda que a diretoria está
trabalhando para evitar que tais situações tornem a ocorrer. O Vereador Rafael de Souza Pinto
solicitou a dispensa do Intervalo, sendo colocada em votação e aprovada por unanimidade. Com a
dispensa do intervalo e havendo número legal para a deliberação das matérias, tem-se início a
ORDEM DO DIA; Coloca-se em discussão e votação a Emenda Modificativa 11/2021 de autoria
do Vereador João Paulo Vieira Trevisan que modifica dispositivo que especifica no Projeto de Lei
do Executivo n° 07/2021 e estabelece outras providências, ficando APROVADA por unanimidade;
O Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos solicita a dispensa da redação final. Solicitação
colocada em votação, ficando aprovada por unanimidade. Coloca-se em discussão e votação o
Projeto de Lei 07/2021 de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a implantação do
Programa - ADOTE UMA PRAÇA no âmbito do Município da Estância Hidromineral de Lindoia e
dá outras providências correlatas, ficando APROVADO por unanimidade; Coloca-se em discussão
a Emenda Aditiva 10/2021 de autoria da Comissão de Justiça e redação ao Projeto de Lei do
Executivo n° 24/2021, O Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos solicita o destaque do
artigo 3o da referida emenda. Solicitação colocada em votação, ficando aprovada por
unanimidade. Coloca-se em votação a Emenda Aditiva 10/2021 de autoria da Comissão de de
Justiça e redação ao Projeto de Lei do Executivo n° 24/2021, ficando APROVADA por
unanimidade; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei 24/2021 de autoria do Poder
Executivo que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da lei

PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO  PAULO
78 orçamentária para o exercício financeiro de 2022, e dá outras providências, ficando APROVADO
79 por unanimidade; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei 25/2021 de autoria do
80 Poder Executivo que dispõe sobre Criação do Conselho Municipal de Cultura do Município da
81 Estância Hidromineral de Lindoia e dá outras providências correlatas, ficando APROVADO por
82 unanimidade; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei 28/2021 de autoria do Poder
83 Executivo que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Assistência Social -
84 CMAS, e dá outras providências, ficando APROVADO por unanimidade; Coloca-se em discussão
85 e votação o Projeto de Lei 29/2021 de autoria do Poder Executivo que dispõe sobre a
86 reestruturação do Funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
87 Adolescente - CMDCA e dá outras providências correlatas, ficando APROVADO por unanimidade;
88 Coíoca-se em discussão e votação o Projeto de Lei 30/2021 de autoria do Poder Executivo que
89 dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e estabelece outras providências, ficando
90 APROVADO por unanimidade; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei 31/2021 de
91 autoria do Poder Executivo que dispõe sobre a abertura de crédito adicionai especial e estabelece
92 outras providências, ficando APROVADO por unanimidade; Coloca-se em discussão e votação a
93 Emenda Modificativa 05/2021 de autoria da Comissão de Justiça e redação ao Projeto de Lei do
94 Legislativo n° 04/2021, ficando REJEITADA com votos contrários dos Vereadores José Humberto
95 Pietrafesa dos Santos, Juliano Joaquim Granconato de Souza,, Maicon Jorge da Rosa, Ventura
96 Bono e João Paulo Vieira Trevisan. Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Lei do
97 Legislativo 04/2021 de autoria do Vereador Rafael de Souza Pinto que dispõe sobre a
98 denominação de próprios públicos que especifica, ficando REJEITADA com votos contrários dos
99 Vereadores José Humberto Pietrafesa dos Santos, Juliano Joaquim Granconato de Souza,,

100 Maicon Jorge da Rosa, Ventura Bono e João Paulo Vieira Trevisan; DESPACHO: expeçam-se os
101 respectivos autógrafos; Nada mais havendo a deliberar, o Senhor Presidente agradeceu a
102 presença de todos e convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária. Em seguida deu
103 por encerrada a presente Sessão, e eu, Juliano Joaquim Granconato de Souza, para fazer
104 constar, mandei lavrar a presente Ata, que após lida e conferida, será assinada pelos membros da

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
Ávenid(^ R iydo Peixe,460: Jardim Estância Lindoia - CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP

ontato : (19) 5898-1125-E-maHratendimento@ camaralindoia.sp.gov.br

4

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *